
1 | P a g i n a

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO
(PROVINCIA DI PARMA)

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7

DETERMINAZIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUC

N. 14 DEL 10-07-2023

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DI 
RIQUALIFICAZIONE SPAZI SCOLASTICI TRAMITE TRASFORMAZIONE 
DI LOCALI POSTI AL PIANO SOTTOTETTO  AL FINE DI DESTINARLI AD 
UTILIZZO DI MENSA E SUPERFICI AD ESSA CONNESSA  PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA MONTEGRAPPACUP H64E22000000001  -  
CIG99501091B4 - FINANZIAMENTO PNRR  M4C1  INVESTIMENTO 
1.2".DETERMINAZIONE A CONTRARRE. APPROVAZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DINTERESSE.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUC

ING. ALBERTO GEDDA



2 | P a g i n a

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO
(Provincia di Parma)

Determinazione n. 14 in data 10-07-2023

SERVIZIO CUC

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); l’art. 
41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

la Determina Dirigenziale n. 9 del 08/06/2023 relativa al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa della "Stazione Unica Appaltante” fino al 31 dicembre  2023.

VISTO altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

PREMESSO CHE

con delibera di G.C. n. 42 del 29-05-2023  è stato approvato il progetto esecutivo di 
RIQUALIFICAZIONE SPAZI SCOLASTICI TRAMITE TRASFORMAZIONE DI 
LOCALI POSTI AL PIANO SOTTOTETTO  AL FINE DI DESTINARLI AD UTILIZZO 
DI MENSA E SUPERFICI AD ESSA CONNESSA – PLESSO SCOLASTICO DI VIA 
MONTEGRAPPA avente un quadro tecnico economico di complessivi  € 971.089,18;

CONSIDERATO

- che in data 21-06-2023 prot. n. 6257 il Comune di Borgo Val di Taro ha inviato la determina 
a contrarre n. 176 del 19/06/2023 ed ha  completato la trasmissione alla Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione Valli Taro Ceno  della documentazione del progetto esecutivo 
relativamente ai lavori di cui all’oggetto;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing. Ernesto Dellapina 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Tecnico del Comune di Borgo Val DI 
Taro;

- che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 dal Responsabile del 
Procedimento 

- che si ricorrerà ad una procedura negoziata, ai sensi  dell’art. 48 comma 3 del D.L. 31 
maggio 2021 n. 77 c. in Legge 29-luglio 2021 n. 108   con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso , , ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

DATO ATTO

- del parere del  Ministero delle Infrastrutture con in data 24 settembre 2020 n. 735 in merito 
alle previsioni in deroga al codice appalti a seguito dell'entrata in vigore e successiva 
conversione in legge del dl 16/07/2020, n. 76

RICHIAMATO 



3 | P a g i n a

- l’art. 48 co. 3 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in Legge 29 luglio 2021 n. 108 che stabilisce 
il ricorso alla procedura di cui all’art. 63 del codice dei contratti (ora art. 76 del D.lgs 31 
marzo 2023 n. 36) per i settori ordinari. E di cui all’articolo 125, per i settori speciali, nella 
misura strettamente necessaria ,quando per ragioni di estrema urgenza derivanti da 
circostanze imprevedibili , non imputabili alla stazione appaltante , l’applicazione dei 
termini ,anche abbreviati ,previsti per le procedure ordinarie può compromettere la 
realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi di attuazione di cui al PNRR nonché al 
PNC e ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’unione Europea 

- che a norma dell’art. dell’art. 76 del codice e della disposizione sopra citata  le ragioni 
d’urgenza sono le seguenti:

1) Tempistica ristretta imposta dalla decretazione di assegnazione contributi

2) Necessità di rispettare il termine ultimo di aggiudicazione (milestone europea non 
modificabile ) stabilito per il 31 agosto 2023

CONSIDERATO che,in data 15/05/2018 è stata sottoscritta la convenzione per l’istituzione della 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro e Ceno  per l’espletamento e la gestione delle 
gare in materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che risulta pertanto necessario 
approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 17 co.1 del D.Lgs. 36/2023.

DETERMINA

di indire per l’affidamento per i dei lavori di riqualificazione degli spazi scolastici tramite 
trasformazione di locali posti al piano sottotetto al fine di destinarli ad utilizzo idi mensa e superfici 
ad essa connessa del plesso in Via Montegrappa ai sensi  dell’art. 48 comma 3 del D.L. 31 maggio 
2021 n. 77 c. in Legge 29-luglio 2021 n. 108   con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
, , ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36   mediante procedura negoziata, 

di dare atto che l’importo a base di gara è pari a  € 971.089,18  di cui euro 19.040,96 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui 
all’art. 8, co. 1 lett. c) della L. 120/2020, cosi’ come modificato dall’art. 51, co.1 lett. f) della L. 
108/2021 vista l’entità dell’appalto e l’interesse prevale di favorire il massimo confronto 
concorrenziale;

di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno ;

di approvare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 1, D.lgs. 35/2023, i seguenti documenti di gara che si 
allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:
l’avviso di manifestazione d’interesse
allegato A - Istanza di ammissione;

di dare atto che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla piattaforma del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

di dare atto che, l’aggiudicazione dei lavori dovrà avvenire entro il 31 Agosto 2023(milestone 
europea non modificabile );

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


4 | P a g i n a

di dare atto che per il  sottoscritto Responsabile della Stazione Unica Appaltante, non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione 
alla presente procedura.

IL RESPONSABILE
CUC

F.TO ING. ALBERTO GEDDA



5 | P a g i n a

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 
d’ufficio,  attesta che la presente determinazione:

 è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 269 per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-07-2023 
e vi rimarrà fino al 25-07-2023.

 è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo
 la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 10-07-2023.

Borgo Val di Taro, 10-07-2023 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.toIng. Alberto Gedda

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

La presente copia composta da una pag. di frontespizio n. __ pag. di testo e questa pag. di attestazione  riprodotta con 
sistemi informatici per uso amministrativo è Conforme all’Originale. La presente copia è riprodotta secondo le modalità 
previste dall’art. 3 del D.L. 12/02/1993 n. 39.

IL RESPONSABILE 


